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Ky udh~zues ~sht~ pjes~ p~rb~r~se e Rregullores p~r Programe t~ Studimit, i cili zb~rthen procedurat e 
inicimit, hartimit, aprovimit, monitorimit dhe vler~simit t~ programeve t~ studimit, dhe ~sht~ obligues 
p~r t~ gjitha pal~t e parapara n~ rregullore dhe udh~zues. 

1. Inicimi i programeve t~ reja 

K~shillii 
nj~sis~ 

akademike 

elevant ti 
jasht~m 

(bordi 
industrial 

Komisioni i 
studimeve i 

nj~sis~ 
akademike 

PROPOZUESIT E 
PROGRAMIT TE 

STUDIMIT 

An~tar~t e 
Alumnit (ish 
studennt~te 

UHZ-si) 

Student~t 

Staff 
akademik 

Trupat 
k~shill~dh~n 

~s 
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1.1. Detyrat e propozuesve 
Cdo propozues i parapar~ n~ nenin 3 t~ k~saj rregullore, p~r inicimin e nj~ programi t~ ri t~ studimit ka 
p~r detyr~ q~: 

• T~ hulumtoj~ tregun e pun~s; 
• T~ ket~ takime me trupat k~shill~dh~n~s dhe palet tjera t~ interesit; 
• T~ b~j analiza t~ ndryshme p~rmes pyet~sor~ve apo fokus grupeve; 
• Te analizoj~ se a ka programe t~ ngjashme q~ ofrohen n~ Kosov~; 
• Te hulumtoj~ se a ofrohen programe t~ ngjashme n~ universitetet relevante evropiane 

(krahasueshm~ria). 

Formulari i cili duhet plot~suar me informacione rreth programit t~ studimit t~ propozuar, i cili duhet t~ i 
dor~zohet Kshillit t~ nj~sis~ akademike p~r aprovim: 

Emri i institucionit: 
Fakulteti: 
Emri i programit t~ studimit: 
Niveli i kualifikimit sipas KKK: 
ECTS: 
Specializimet: 
Kodii Zon~s s~ Subjektit Erasmus (ESAC): 
Numri i vendeve t~ studimit/Kuota: 
Q~llimi i programit: 
Misioni (Programi i inicuar duhet t~ jet~ n~ 
harmoni me misionin e UHZ-s~ dhe t~ nj~sis~ 
akademike dhe organizative p~rkat~se): 
P~rmbajtja e programit: 
Rezultatet e t~ nx~nit (t~ pakt~n 7): 
T~ siguroj~ q~ ekzistojn~ bart~sit e kualifikuar t~ 
fush~s p~rkat~se, dhe t~ ken~ publikime 
shkencore t~ indeksuara, sipas k~rkes~s s~ AKA­ 
s~ (emrat e bart~sve) 

Bashk~ me tabelarin, K~shillit t~ nj~sis~ akademike propozuesit e programeve t~ studimit duhet t'i 
bashkangjesin edhe k~to d~shmi: 

• D~shmi mbi hulumtimin e tregut t~ pun~s; 
• Procesverbale dhe lista e n~nshkrimeve nga takimet me trupat k~shill~dh~n~s 

dhe palet tjera t~ interesit; 
• Rezultate nga analiza t~ ndryshme p~rmes pyet~sor~ve apo fokus grupeve; 
• D~shmi se a ka programe te ngjashme q~ ofrohen ne Kosov~; 
• D~shmi se a ofrohen programe t~ ngjashme n~ Universitetet relevante evropiane 

(krahasueshm~ria). 

Inicuesit duhet t~ i dor~zojn~ propozimet p~r programe t~ reja m~ s~ largu 45 dite para hapjes se afatit 
per aplikim ne AKA. 

Procedurat e nj~jta t~ lart~cekura vlejn~ edhe p~r programet t~ cilat aplikohet p~r riakreditim. 
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1.2. Niveli i kualifikimit dhe ECTS sipas Korniz~s Komb~tare t~ Kualifikimeve, 2020 

Korniza e Kualifikimeve Kamb~tare 7 
Niveli P~rmban kualifikime t~ shoq~ruara me Niveli 
i referues 
KKK iKEK 

Programet e arsimit Kualifikimet aktualisht n~ dispozicion 
(Lloji) 

H Arsimi i lart~ - ciklii 3 -t~ i Bolonj~s A 8 
(Doktorata) 

7 Arsimi i lart~ - ciklii2 -t~ i Bolonjs A 7 
(Master) 

6 Arsimi i lart~ - Ciklii I -r~ i Bolonj~s A 6 
(Bachelor) 

Niveli 6 p~rfshin~ programe akademike dhe profesionale t~ arsimit t~ lart, p~rfundimi i t~ cilave ~on n~ 
nj~ kualifikim me nj~ titull t~ p~rgjithsh~m Bachelor. Gjithashtu, jan~ parashikuar edhe kualifikimet e 
fituara pas p~rfundimit t~ trajnimeve t~ cilat deri tani nuk jan~ n~ KKK. 

Niveli 7 p~rfshin~ programe akademike dhe profesionale t~ arsimit t~ lart~, p~rfundimi i t~ cilave ~on n~ 
nj~ kualifikim me nj~ titull t~ p~rgjithsh~m Master. Gjithashtu, jan~ parashikuar edhe kualifikimet e fituara 
pas p~rfundimit t~ trajnimeve t~ cilat deri tani nuk jan~ n~ KKK. 

Niveli 8 p~rfshin~ programe akademike dhe profesionale t~ arsimit t~ lart~, p~rfundimi i t~ cilave ~on n~ 
nj~ kualifikim me nj~ titull t~ p~rgjithsh~m t~ Doktorat~s 
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1.2.1. Niveli Bachelor 

Niveli - K~to diploma jan~ n~ nivel t~ 6 t~ kualifikimeve n~ KKK 
Vlera e kredive - Kan~ vler~ prej 180 deri n~ 240 kredi ECTS. 

Individ~t q~ i arrijn~ kualifikimet n~ k~t~ nivel t~ KKK i demonstrojn~ njohurit~, shkatht~sit~ dhe 
kompetencat si n~ vijim: 

Njohurit~: 

Ata duhet t~ ken~ njohuri t avancuara n~ dhe rreth fush~s s~ pun~s apo studimit, p~rfshir~ t~ kuptuarit 
kritik t~ teorive dhe parimeve. Kjo mund t~ p~rfshij~: 

• p~rdorimin e njohurive t~ integruara t~ parimeve, karakteristikave, kufijve dhe terminologjis~ n~ 
kuad~r t~ nj~ l~nde, disipline apo fushe t~ pun~s p~r t~ arritur gjykim t~ informuar rreth teorive 
dhe praktikave apo p~r ta udh~hequr at~; 

• shfryt~zimin e njohurive t~ hollsishme dhe t~ kuptuarit n~ nj~ ose m~ shum~ specializime, q~ 
jan~ pjesa m~ e avancuar e nj~ l~nde, disipline ose fushe t~ pun~s; 

• demonstrimin e njohurive dhe t~ kuptuarit e m~nyrave t~ zhvillimit t~ nj~ l~nde, disipline ose 
fushe t~ pun~s, duke p~rfshir~ nj~ radh~ t~ teknikave t~ p~rcaktuara t~ mbledhjes s~ t~ dh~nave 
ose metodologjis~ s~ hulumtimit. 

Shkatht~sit~: 

Shkatht~sit~ praktike t avancuara, njoh~se dhe kreative. 

Ata do t~ jen~ n~ gjendje ta demonstrojn~ mjesht~rin dhe inovacionin p~r t'i zgjidhur problemet 
komplekse dhe t~ paparashikuara n fush~n e specializuar t~ pun~s ose studimit. Kjo mund t~ p~rfshij~: 

• p~rdorimin e disa shkatht~sive, praktikave dhe materialeve t~ specializuara dhe t~ avancuara ose 
q~ jan~ par~sore n~ nj~ l~nd~, disiplin apo fush~ t~ pun~s; 

• ekzekutimin e projekteve t~ definuara t~ hulumtimit, zhvillimit p~r identifikimin dhe zbatimin e 
rezultateve relevante; 

• p~rcaktimin n~ nj~ radh~ t~ konteksteve t~ nivelit profesional, q~ p~rfshin~ nj~ shkall~ t~ 
paparashikueshm~ris~ dhe specializimit, demonstrimin e origjinalitetit dhe kreativitetit si dhe t~ 
gjykuarit n~ situata kur t~ dh~nat/informacionet jan~ t~ limituara ose rrjedhin nga burime t~ 
ndryshme. 

Kompetencat: 

Ata do t~ realizojn~ detyra apo studime, t~ cilat p~rfshijn~ menaxhimin e aktiviteteve apo projekteve 
komplekse teknike dhe profesionale, t~ cilat mund ta p~rfshijn~ p~rgjegj~sin~ p~r vendimmarrje n~ 
kontekste t~ paparashikuara t~ pun~s ose studimit, apo ta menaxhojn~ zhvillimin profesional t~ individ~ve 
dhe grupeve. Kjo mund t~ p~rfshij~: 

• pun~n efektive n~n udh~heqje, n~ bashk~punim me koleg~t e tjer~ t~ kualifikuar; 
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• ushtrimin e autonomis~ dhe iniciativ~s dhe marrjen e p~rgjegj~sis~ kryesore p~r pun~n e t~ 
tjer~ve dhe p~r nj~ radh~ t~ burimeve; 

• bashk~punimin me t~ tjer~t p~r t~ siguruar ndryshime, zhvillim dhe ide t~ reja; 
• marrjen me ~~shtje etike dhe profesionale n~ pajtim me kodet dhe praktikat ekzistuese 

profesionale. 

1.2.2. Niveli Master 

Niveli - K~to diploma jan~ n~ nivel t~ 7 t~ kualifikimeve n~ KKK 
Vlera e kredive - Kan~ vler~ prej 60 deri n~ 120 kredi ECTS 

Individ~t q~ i arrijn~ kualifikimet n~ k~t~ nivel t~ KKK demonstrojn~ njohurit~, shkatht~sit~ dhe 
kompetencat si n~ vijim: 

Njohurit~: 

Ata do t~ ken~ njohuri shum~ t~ specializuara, t~ gjera dhe t~ holl~sishme, disa prej t~ cilave jan~ 
themelore n~ nj~ fush~ t~ pun~s ose studimit dhe t~ cilat nd~rlidhen me fusha t~ ndryshme, si baz~ p~r 
t~ menduarit origjinal dhe hulumtim. 

Kjo p~rfshin~: 

• Kuptimin kritik t~ teorive kryesore, parimeve dhe koncepteve q~ nd~rlidhen me njohuri praktike 
dhe konceptuale t~ l~nd~s, disiplin~s ose fushs s~ pun~s - duke p~rfshir~ specializimet 
relevante; 

• Njohurit~ t~ cilat mbulojn~ dhe integrojn~ shumic~n e fushave kryesore t~ l~nd~s, disiplin~s ose 
fush~s s~ pun~s, p~rfshir~ specifikat dhe terminologjin~; 

• Mb~shtetja n~ vet~dijen kritike mbi ~~shtjet aktuale t~ nj~ l~nde, disipline ose fushe t~ pun~s 
duke p~rfshir~ specializimet p~rkat~se. 

Shkatht~sit~ 

Ata do t~ jen~ n~ gjendje t'i p~rdorin shkatht~sit~ dhe teknikat e specializuara t nd~rlidhura me nj~ l~nd~ 
apo disiplin~, fush~ profesionale, p~rfshir~ edhe aktivitetet t~ cilat k~rkojn~ t menduar inovativ dhe 
k~rkime origjinale. Ata do t~ ken~ q~ndrim dhe do t'i vler~sojn~ informatat e reja, konceptet dhe d~shmit~ 
nga nj~ gam~ e gjer~ e burimeve dhe duhet t~ jen~ n~ gjendje t'i p~rdorin shkatht~sit~ e specializuara p~r 
zgjidhjen e problemeve, p~r zhvillimin e njohurive dhe procedurave t~ reja dhe integrimin e njohurive nga 
tushat e ndryshme si: 

• planifikimin dhe kryerjen e nj~ projekti t r~nd~sish~m t~ hulumtimit dhe zhvillimit; 
• zhvillimin e p~rgjigjeve origjinale dhe kreative p~r problemet dhe ~shtjet e praktikuara n~ nj~ 

shum~llojshm~ri t~ gjer~ dhe shpesh t~ paparashikueshme, n~ kontekste t~ ndryshme 
profesionale; 

• hartimin e tem~s p~r master. 
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Kompetencat: 

Ata do t~ jen~ autonom~ dhe do t~ ken~ iniciativ~ p~r veprimtarit~ profesionale dhe t~ ngjashme, duke 
marr~ p~rgjegj~sin~ p~r pun~n e vet si dhe p~r pun~n e t~ tjer~ve. Ata nd~rmarrin iniciativa p~r pun~ ose 
studime q~ p~rfshijn~ menaxhimin dhe transformimin e konteksteve t~ pun~s apo studimit, t~ cilat jan~ 
komplekse, t~ paparashikuara dhe k~rkojn~ qasje t~ reja strategjike. Kjo mund t~ p~rfshij~: 

• menaxhimin e ekipeve profesionale, duke kontribuar n~ zhvillimin e njohurive dhe praktik~s si 
dhe shqyrtimin e performanc~s s~ tyre; 

• trajtimin e ~~shtjeve komplekse etike dhe profesionale dhe marrjen e vendimeve mbi ~~shtjet t~ 
cilat nuk jan~ t~ adresuara nga kodet ose praktikat aktuale profesionale. 

1.2.3. Niveli i Doktorat~s 

Niveli - K~to diploma jan~ n~ nivel t~ 8 t~ kualifikimeve n KKK 
Vlera e kredive - Nuk kan~ vler~ t~ p~rcaktuar t~ kredive p~r k~to kualifikime. 

Individ~t q~ i arrijn~ kualikimet n~ k~t~ nivel t~ KKK demonstrojn~ njohurit~, shkatht~sit dhe 
kompetencat si n~ vijim: 

Njohurit~: 

Ata do t~ ken~ dhe p~rdorin njohuri shum~ t~ avancuara n~ nj fush~ t~ pun~s, studimit apo fush~ 
hulumtuese p~r nd~rlidhjen e fushave t~ ndryshme, nxjerrjen e p~rfundimeve p~rmes rishikimit kritik t~ 
nj~ lnde apo disipline, duke p~rfshir~ t~ kuptuarit kritik t~ teorive, parimeve dhe koncepteve. 

Njohurit~ dhe t~ kuptuarit gjenerohen p~rmes hulumtimit personal apo pun~s s~ ngjashme q~ kontribuon 
n~ zhvillimin e lend~s apo disiplin~s dhe ofron njohuri origjinale dhe kreative si dhe ide dhe informacione 
p~r risit~, ~~shtjet komplekse dhe abstrakte, duke zhvilluar q~ndrime kreative dhe origjinale ndaj 
problemeve. 

Kjo p~rfshin~: 

• pun~n p~r risit~ dhe ~~shtje shum~ komplekse si dhe t~ gjykuarit n~ munges~ t~ t~ dh~nave apo 
informacioneve t~ plota ose t~ q~ndrueshme; 

• shtrimin, avancimin apo kund~rshtimin e njohurive dhe praktikave profesionale brenda nj~ fushe 
t~ caktuar ose nd~rlidhjen mes fushave. 

Shkatht~sit~: 

Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ p~rdorin nj~ varg t~ shkatht~sive, teknikave, praktikave dhe materialeve t~ 
l~nd~s, disiplin~s ose fush~s s~ pun~s me q~llim t~ arritjes s~ njohurive, ideve, informacioneve dhe risive 
p~r ~~shtje komplekse dhe abstrakte si dhe zhvillimin e q~ndrimeve kreative dhe origjinale ndaj 
problemeve. 
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Kjo p~rfshin~ aplikimin e nj~ s~r~ metodash standarde dhe t~ specializuara t~ hulumtimit dhe k~rkimit 
(psh. sintez~s dhe vler~simit) p~r t'i dizajnuar dhe kryer projektet hulumtuese apo zhvillimore, me q~llim 
t~ zgjidhjes s~ problemeve kritike dhe shtrimin, avancimin apo kund~rshtimin e njohurive apo praktik~s 
profesionale, duke kontribuar p~r njohuri t~ reja brenda nj~ disipline apo fushe arsimore. Kjo mund t~ 
p~rfshij: 

• 
• 

• 

rishikimin e literatur~s, eksperimentimin dhe krijimin e qasjeve t~ tjera p~r nj~ varg ~~shtjesh; 
punime shkencore, shkrime dhe v~shtrime kritike, zhvillime inovative n~ nj~ apo m~ shum~ fusha 
t~ specializimit ose fushave k~rkimore; 
p~rgatitja e tez~s s~ doktorat~s. 

Titulli i t~ tri niveleve duhet ta p~rmbaj~ emrin dhe llojin e kualifikimit, nivelin dhe fush~n e studimit (psh. 
fusha e arteve, shkencave, inxhinieris~, drejt~sis~, hulumtimit) dhe fusha kryesore t~ studimit. 

Shembull: Bachelor i Arteve n~ Politik~ dhe Ekonomi, Bachelor i Shkencave t~ Aplikuara n~ Bujq~si, Master 
i Arteve n~ Administrim Biznesi, Master i K~rkimeve n~ Psikologji Sociale, Doktor i Inxhinieris~, etj. 

1.2.4. Kriteri i hulumtimit shkencor p~r bart~sit e programeve bachelor dhe master: 

P~rve~ kritereve t~ p~rcaktuara me UA p~r Akreditim, bart~sit e programeve q~ hyjn~ n~ proces t~ 
akreditimit, riakreditimit ose validimit n~ nivelin BA/BSc duhet t~ ken~ t~ pakt~n thirrjen akademike Prof. 
Ass. dhe t~ pakt~n 1 (nj~) publikim shkencor t~ indeksuar nga fusha e studimit/programit, nd~rsa n~ 
nivelin MA/MSc duhet t~ ken~ t~ pakt~n thirrjen akademike Prof. Ass. dhe 2 (dy) punime n~ revista 
shkencore t~ indeksuara nga fusha e studimit/programit, si autor i pare apo korrespondent, sipas nenit 3, 
pika 1.1 WEB OF SCIENCES koleksioni b~rthame (SCIE, SSCI dhe AHCI) apo 1.2 SCOPUS, duke p~rjashtuar 
revistat ose sht~pit~ botuese t~ dyshimta sipas UA 01/2018 t~ aprovuar nga MASHTI. 
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2. Hartimi i programeve t~ studimit 

P~rgjegj~s p~r hartimin 
e programeve t~ 

studimit jan~ 

Bart~sit e - programeve t~ 
studimit 

Grupi punues i 
- formuar nga 

K~shilli i nj~sis~ 
akademike 

Detyrat Bart~sit ti programeve t~ studimit 

·Udh~heuin me grupin punues p~r hartimin 
e programit; 

·Analizojn~ nevojat e tregut p~r programin 
ni hartim; 

·Marrin pjes~ ni hartimin e pritjeve 
m~simore [learning outcomes); 

·P~rcaktojn~ raportin e l~ndive t~ 
obligueshme dhe zgjedhore n~ program; 

• Hartojn~ tabelar~t me p~rmbajtje ti 
programit sipas standardeve ECTS, t~ 
nd~rlidhura me pritjet m~simore; 

·Organizojni~ m~simdh~n~sit potencial q~ 
ti hartojn~ pirmbajtjet e syllabuseve; 

·Deri n~ dit~n e vier~simit nga ekspert~te 
jasht~m nd~rkomb~tar, bart~sit e 
programit jani t~ obliguar ti mbajn~ 
simulime me grupe pjes~marrise ti~ cil~t 
do t~ marrin pies~ n~ takim me ekspert~. 

Detyrat e Grupit punues i formuar nga 
K~shilli i nj~sis~ akademike 

·P~rcaktohen me vendim n~ momentin e 
theme limit 

10 



2.1. Dokumentet p~r hartim t~ programeve 

Hartuesit e programit t~ studimit u p~rmbahen dokumenteve aktuale n~ fuqi, t brendshme dhe t~ 
jashtme, si n~ vijim: 

[ 
,_ e_ hr_e_ nd_s_ hm_e 
- 

,_ e_ ia_ sh_i_m_ e 
] 

[ 
StamHlii UHZ-sii 

] Udh~zimi Administrativ (MASHT) 15/2018 
p~r Akreditimin e institucioneve ti~ Arsimit 

t~ Lart~ n~ Republik~n e Kosov~s (me ti~ 
gjitha plot~sim ndryshimet e tij) 

Rregullores p~r programe t~ studimit 

Udh~zuesit pir programe ti studimit 

Korniz~n Komb~tare t~ Kualifikimeve 

Manualin e Agjencisi~ si Kosovi~s p~r 
Akreditim 

• 
Shabllonit pi~r hartim t~ programeve (nga 

AKA) 

Pas hyrjes n~ fuqi t~ k~saj rregullore, t~ gjitha plot~sim ndryshimet e akteve ligjore, n~nligjore, manualeve, 
apo dokumenteve tjera t~ nxjerra nga MASHT, AKA, UHZ, e t~ cilat e rregullojn~ k~t~ fush~, bart~sit e 
programit jan~ t~ obliguar t~ i respektojn~ si t~ ishin parapar~ n~ k~t~ rregullore. 
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2.2. Aprovimi i programeve 

Aprovimi i programeve t~ uhz-s~, bh~t si m~ posht~ 

Aprovimi i brends h~m (nga 
organet e UHZ-s~) 

me: 
1. K~shilli i nj~sis~ 
akademike 
2. KMCV (organ 
rekomandues i Senatit) 
3.Senati 

Senati ~sht~ organi i fundit 
vendimmarr~s p~r aprovim 

apo jo t~ programeve ti 
studimit n~ aplikim, e cila 

~sht~ faza e tret~ dhe e 
fundit 

E gjith~ procedura nga 
momenti i inicimit e deri ni 
aprovim nga Senati i UHZ-s~, 
duhet ti p~rfundoj~ mi s~ 
largu 15 dit~ para mbyiljes 

s~ aplikimit n~ AKA 

Aprovimi i jasht~m (nga 
Agjensia e Kosov~s p~r 

Akreditim). 

Aprovimi i jasht~m i faz~s s~ 
par~ ti~ programit n~ aplikim 
b~het nga K~shilli Shtet~ror 

i Cil~sis~ (fauja e par~, 
shtojcat, barti~sit. 

Ni~se programi ~shti 
aprovuar, UHZ duhet t~ 

hartoj~ programin e 
studimit brenda 30 dit~ve, 

dhe ta dor~zoj~ n~ AKA. 
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3. Monitorimi i zbatimit t~ programit t~ studimit 

Koordinator~t/zyr 
tar~t e cil~sis~ n~ 

NJA 

P~rgjegj~s p~r 
monitorimin e 

programeve 
t studimit 

Bart~sit e 
program eve 

Prodekani p~r 
~~shtje m~simore 

3.1. Detyrat e p~rgjegj~sve p~r monitorimin e programeve t~ studimit 
3.1.1. Monitorimi i bart~sve t~ programit 

Monitorimi i bart~sve t~ programit b~het ~do tre muaj nga Koordinator~t/Zyrtar~t e Cil~sis~ n~ nj~si 
akademike, duke verifikuar n~se bart~sit jan~ akoma staf i rregullt i institucionit. Koordinator~t/Zyrtar~t 
obligohen t~ njoftojn~ Prorektorin p~r Bashk~punim Nd~rkomb~tar dhe Ngritje t~ Cil~sis~, dhe Zyr~n p~r 
Sigurim t~ Cil~sis~ dhe Vler~sim n~ rast t~ largimit t~ bart~sit t~ programit t~ studimit nga nj~sia 
akademike, m~ s~ largu 10 dit~ pas dat~s s~ largimit t~ bart~sit. Nj~sia akademike (institucioni) obligohet 
t~ b~j z~vend~simin e bart~sit t~ programit t~ studimit me nj~ bart~s tjet~r, m~ s~ largu 80 dit~ pas dat~s 
s~ largimit t~ bart~sit paraprak, i cili formalisht plot~son kriteret e p~rcaktuara. 

3.1.2. Monitorimi i stafit akademik, bart~sit t~ l~nd~s, sipas planprogramit t~ akredituar 

Monitorimi i stafit akademik dhe bart~sit t~ l~nd~s b~het nga Bart~sit e programit t~ studimit, n~ fillim t~ 
~do semestri, duke b~r~ krahasimin e p~rputhshm~ris~ s~ t~ dh~nave t~ paraqitura n~ RVV me orarin e 
publikuar t~ ligj~ratave dhe ushtrimeve. Monitorimi i stafit akademik dhe bart~sit t~ lnd~s b~het me 
q~llim p~r t~ siguruar se nj~sia akademike ~sht~ duke ofruar programin e studimit me stafin akademik 
ashtu si~ ~sht~ paraqitur n~ raportin e vet~vler~simit. N~ rast se bart~sit e programit v~rtetojn~ se stafi 
akademik n~ baz~ t~ s~ cilit programi ~sht~ ri/akredituar, nuk jan~ prezent n~ nj~si akademike dhe t~ 
nj~jtit nuk kan~ marr~dh~nie kontraktuale me institucionin, bart~sit njoftojn~ Prorektorin p~r 
Bashk~punim Nd~rkomb~tar dhe Ngritje t~ Cil~sis~, dhe Zyr~n p~r Sigurim t~ Cil~sis~ dhe Vler~sim, dhe 
k~rkojn~ nga Dekani dhe Prodekani pr M~sim t~ b~jn~ z~vend~simin e stafit akademik me kualifikime t~ 
ngjashme sikurse stafi paraprak. I gjith~ procesi duhet t~ realizohet n~ 10 dit~shin e par~ t~ ~do semestri. 
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3.1.3. Monitorimi i orareve t~ ligj~ratave dhe ushtrimeve 

Monitorimi i orarit t~ ligj~ratave dhe ushtrimeve b~het nga Koordinator~t/Zyrtart e Sigurimit t~ Cil~sis~, 
n~ bashk~punim me Prodekanin p~r M~sim, n~ fillim t~ ~do semestri (dhe n~ vazhdim~si). Monitorimi i 
orareve dhe ligj~ratave bhet me q~llim p~r t~ siguruar p~rputhshm~rin~ e planprogramit t~ akredituar 
sipas Raportit t~ Vet~vlersimit sipas Manualit t~ Akreditimit (l~ndt obligative dhe zgjedhore, fondi i 
or~ve t~ ligj~ratave dhe ushtrimeve, puna praktike si dhe bart~sin e l~nd~s p~rkat~se) me orarin e 
ligj~ratave dhe ushtrimeve t~ publikuar n~ web. N~ rast se v~rtetohet se stafi akademik nuk jan~ prezent 
n~ ligj~rata/ushtrime/pun~ praktike, dhe se procesi msimor nuk ~sht~ mbajtur n~ p~rputhje me fondin 
e or~ve t~ paraqitura n~ RVV, Koordinator~t/Zyrtar~t/Prodekan~t pr M~sim njoftojn~ Prorektorin p~r 
Bashk~punim Nd~rkomb~tar dhe Ngritje t~ Cil~sis~, dhe Zyrn p~r Sigurim t~ Cil~sis~ dhe Vler~sim, dhe 
k~rkojn~ nga Dekani q~ or~t e humbura m~simore t~ z~vend~sohen nga stafi sipas planprogramit. 

3.1.4. Monitorimi i implementimit t~ rekomandimeve t~ ekspert~ve 

Plani p~r implementim t~ rekomandimeve p~rmban nj~ elaborim p~rmbajt~sor, i bazuar n~ d~shmi dhe 
n~ planifikim real se cilat veprime i nd~rmerr nj~sia akademike p~r t~ adresuar rekomandimet e 
ekspert~ve. Plani p~r implementim t~ rekomandimeve p~rmban: Rekomandimet e epik~s s~ ekspert~ve; 
Mekanizimi/Instrumenti; Matja; Individi p~rgjegj~s; Afati kohor; dhe Komente shtes~, nd~rsa Progresi, n~ 
baza semestrale nga momenti i dor~zimit t~ planit n~ AKA, do t~ monitorohet nga bart~sit e programit 
dhe koordinator~t/zyrtar~t e cil~sis~ nj~ nj~si akademike. 

N~ rast se rekomandimet nuk jan~ implementuar sipas afatit t~ parapar~ bart~sit dhe 
koordinator~t/zyrtar~t njoftojn~ Prorektorin p~r Bashk~punim Nd~rkomb~tar dhe Ngritje t~ Cil~sis~, dhe 
Zyr~n p~r Sigurim t~ Cil~sis~ dhe Vler~sim dhe sugjerojn~ Dekanin q~ t~ merr masa p~r implementim sipas 
afateve t~ parapara. 

3.1.5. Monitorimi i web faqes 

Monitorimi i web faqes me q~llim t~ sigurimit se jan~ publikuar p~r secil~n nj~si akademike informacione 
t~ qarta, t~ sakta, objektive, relevante, t~ arritshme dhe t~ detajuara n~ lidhje me: 

• Stafin akademik; 
• Veprimtarit~ k~rkimore dhe akademike; 
• Programet q~ ofrohen; 
• Rezultatet e pritshme t~ m~simit t~ programeve, kualifikimet q~ ata i japin, procedurat 

m~simdh~nies, t~ m~simit dhe t~ vler~simit t~ p~rdorura; 
• Numrin e student~ve t~ regjistruar; 
• Normat e kalueshm~ris~ dhe mund~sit~ e m~simit p~r student~t; 
• Informatat e diplomimit dhe t~ pun~simit; 
• Mund~sit e bursave, si dhe 
• Pagesat p~r shkollim dhe taksat administrative; 
• Rezultatet e vler~simit nga pyet~sor~t e brendsh~m; 
• Rregullore dhe dokumente tjera relevante, etj. 
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Monitorimi i web faqes b~het n~ baza mujore dhe n~ vazhdim~si nga koordinator~t/zyrtar~t p~r sigurim 
t~ cil~sis~, dhe nse t~ dh~nat p~rkat~se nuk jan~ publikuar, k~rkojn~ t~ dh~nat nga personat p~rgjegj~s 
dhe id~rgojn~ t~ IT p~r publikim n~ ueb t~ nj~sis~ akademike p~rkat~se. 

3.1.6. Kontrollimi i planprogramit sipas akreditimit nga KSHC 

Kontrollimi i planprogrameve b~het nga Koordinator~t/Zyrtar~t p~r Sigurim t~ Cil~sis~, ~do fillim semestri, 
duke krahasuar planprogramin sipas RVV-s~ s~ ai/akredituar me planprogramin e publikuar n~ web t~ 
nj~sis~ akademike, me q~llim t~ verifikimit n~se ~sht~ duke u zhvilluar plaprogrami i nj~jt~. N~se ndonj~ 
em~rtim i l~nd~s n~ planprogramin e publikuar nuk p~rkon me planprogramin e RVV-s, 
Koordinator~t/Zyrtar~t p~r Sigurim t~ Cil~sis~ njoftojn~ Prorektorin pr Bashk~punim Nd~rkomb~tar dhe 
Ngritje t~ Cil~sis~, dhe Zyr~n p~r Sigurim t~ Cil~sis~ dhe Vler~sim, nd~rsa Zyra k~rkon arsyeshm~ri nga 
nj~sia akademike. 

3.1.7. Monitorimi i vijueshm~ris~ s~ m~simit 

Monitorimi i vijueshm~ris~ s~ m~simit b~het nga Bart~si i programit t~ studimit/Shefi i programit n~ 
bashk~punim me Prodekanin p~r M~sim. Vijueshm~ria e m~simit do t~ b~het n~ baza javore, nd~rsa n~ 
fund t~ muajit p~rgjegj~sit p~r monitorimin e vijueshm~ris~ do t~ hartojn~ raport n~ lidhje me mbajtjen 
e m~simit nga stafi akademik (kat~rmb~dhjet~ jav~ p~r semester) dhe vijueshm~rin~ e m~simit nga 
student~t (numri pjes~marr~s i student~ve n~ ligj~rata/ushtrime). Raportet nga monitorimi i d~rgohen 
Prorektorit p~r (~shtje M~simore dhe K~rkime Shkencore, Zyr~s p~r (~shtje Akademike, 
Koordinatorit/Zyrtarit t~ Cil~sis~ n~ nj~si akademike. 

3.1.8. Monitorimi i pun~s praktike 

Monitorimi i pun~s praktike t~ student~ve b~het nga bart~si i l~nd~s, i cili mb~shtetet nga Zyrtari p~r 
Zhvillim t~ Karrier~s, n~ baza semestrale (p~rcjell~ vijueshm~rin~ e praktikes nga fillimi i semestrit, dhe 
raporton n~ p~rfundim t~ semestrit). Raportet dhe formularin e vijueshm~ris~ s~ praktik~s e dor~zojn t~ 
Zyra p~r Zhvillim t~ Karrier~s. Pjes~ e monitorimit ~sht~ edhe personi i caktuar nga institucioni ku mbahet 
praktika. 
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4. Vler~simi i programeve t~ studimit 

Vler~simi i programit t~ studimit b~het nga komisioni ad-hoc n~ nivel t~ NJA. Komisioni ad-hoc ka si detyr~ 
kryerjen e vler~simit t~ programit dhe hartimin e raportit t~ vler~simit t brendsh~m p~r programin e 
studimit. Vler~simi i programit do t~ b~het pas ~do dy viteve me kusht q~ gjat~ monitorimit t~ jet~ ~do 
gj~ n~ rregull. 

Hartimi i raportit me 
t~ gjeturat nga 

vler~simi 

Rekomandon 
Rektorin p~r 

veprimet q~ duhet 
t~ nd~rmerren 

Procesi pas 
realizimit ti~ 
vler~simit ti 

programit 

Shqyrtimi i raportit 
nga KMCV, dh~nia e 
rekomandimeve p~r 
p~rmir~sim, rishikim 

apo vazhdim~si t~ 
program it 

P~rcjellja e raportit 
p~rfundimtar me 
rekomandime n~ 

KMCV 

Vler~simi i programeve t~ studimit mund t~ b~het, por pa u kufizuar, n~p~rmjet: 

• Pyet~sor~ve me student~, alumni, pun~dh~n~s, etj; 
• Fokus grupeve; 
• Analizimit t~ statistikave p~r fushat p~rkatse t~ programit, dhe vler~simeve t~ tjera, t~ cilat jan~ 

parapar~ n~ Rregulloren p~r Programe t~ Studimit. 

Vler~simi i programeve t~ studimit (t~ cilat synojn~ p~r riakreditim) b~het (pas ~do dy viteve, para 
p~rfundimit t~ semestrit t~ kat~rt p~r programet 120, 180, 240 ECTS, nd~rsa p~r programet 60 ECTS, para 
p~rfundimit t~ semestrit t dyt~), n~ periudh~n kohore 1 maj - 1 korrik, nd~rsa dor~zimi i raportit me 
rezultate t~ vler~simit b~het deri me 1 shtator. 
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5. Rishikimi i programeve t~ studimit 

Rishikimi i Programeve b~het me propozim nga: 

Komisioni ad-hoc pas vier~simit t~ 
programit ti studimit KMCV 

Akter~t q~ mund t'i propozojn~ KMCV-s~ n~ ~do koh formimin e komisioneve ad-hoc p~r vler~sim q~ 
shpije deri te Rishikimi i Programeve t~ Studimit jan~: 

• Rektori; 
• Senati; 
• Udh~heq~sii programit t~ studimit; 
• Dekani i nj~sis~ p~rkat~se; 
• K~shilli i nj~sis~ akademike. 
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P~rvec fushave ti 
rekomanduara p~r 

rishikim nga komisioni 
ad-hoc, Grupi punues do 

t~ rishikoj edhe: 

Misionin, objektivat dhe 
administrimin e 

programit 

Menaxhimin e cil~sis~ 
(rezultatet nga 

pyet~sor~t; 

Student~t; 

Pirmbajtjen e procesit 
arsimor; 

Stafin akademik 

Hulumtimin; 

Infrastruktur~n dhe 
burimet 

Rekomandimet e dh~na 
nga ekspert~t e jasht~m 

t~ AKA-s~ 

Universiteti mund t~ kryej~ ndryshime n~ nivelin e nj~ programi studimi brenda kufirit prej 35%. 
Ndryshimet q~ tejkalojn~ k~t~ p~rqindje p~rb~jn~ nj~ program t~ ri dhe prandaj do t~ k~rkohet q~ t'i 
n~nshtrohen nj~ procedure t~ re akreditimi. 

Grupi punues, n~ afat prej 30 dit~, programin e rishikuar dhe t~ p~rmir~suar duhet ta d~rgoj~ n~ K~shillin 
e nj~sis~ akademike. 
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